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Punkt 1: A - Etablering af ungdomskulturelt makerspace - ISU, FKU

16/6952

Baggrund

Byrådet i Høje-Taastrup Kommune vedtog i december 2016, at der skal igangsættes et langsigtet udviklingsarbejde, som
skal skabe et nyt unge- og campusmiljø i Høje-Taastrup Kommune.

Institutions- og Skoleudvalget og Fritids- og Kulturudvalget skal i denne sag tage stilling til forslaget om etablering af et
ungdomskulturelt makerspace.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget og Fritids- og Kulturudvalget godkender forslaget om etablering af et ungdomskulturelt
makerspace.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 31-05-2017

Udvalget besluttede at udsætte sagen.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 31-05-2017

Udvalget besluttede at udskyde sagen.

Sagsfremstilling

Byrådet i Høje-Taastrup Kommune vedtog i december 2016, at der skal igangsættes et langsigtet udviklingsarbejde, som
skal skabe et nyt unge- og campusmiljø i Høje-Taastrup Kommune. Som en del af dette arbejde er der sat fokus på,
hvordan der kan skabes bedre rammer for et attraktivt og kreativt ungdomsmiljø, som kan være med til at understøtte, at
flere unge fra Høje-Taastrup Kommune får et aktivt liv samt gennemfører en ungdomsuddannelse.

Den vision, som Byrådet godkendte i december 2016, opererer med skabelsen af et nyt unge- og campusmiljø i området
omkring Høje-Taastrup Station inden for en 7-10-årig periode. Men det er samtidig ønsket, at der hurtigst muligt
iværksættes forskellige initiativer, som viser handling, og som kan være med til at understøtte den langsigtede vision.

Nyt ungdomskulturelt makerspace i det centrale Taastrup

Kulturhusene ønsker at igangsætte et pilotprojekt i samarbejde med Taskforce Uddannelse Til Alle og Ungdomsskolen,
som kan bidrage til, at der indhentes erfaringer med skabelsen af et sådant kreativt og attraktivt ungdomsmiljø. Dette
pilotprojekt understøtter endvidere ambitionerne i både udviklingsstrategien, UTA-handleplanen, kulturhusstrategien,
kulturpolitikken og frivillighedspolitikken.

Konkret foreslås det, at Medborgerhuset danner rammen om et ungdomskulturelt makerspace, som kan blive et fast
mødested for kommunens unge. Huset bemandes af medarbejdere med erfaring for at skabe vejledning og aktiviteter for
unge i samarbejde med Ungdomsskolen og Dramaskolen, så eksisterende ressourcer bruges til at igangsætte flere og nye
aktiviteter og til at understøtte de unges egne initiativer.

Medborgerhuset vil udgøre en oplagt ramme omkring dette makerspace. Medborgerhuset ligger centralt i kommunen, er
nemt at komme til for unge fra hele kommunen, og er allerede i Kulturhusstrategien beskrevet som Høje-Taastrup
Kommunes moderne kulturhus og spillested for kommunens unge, kreative og selvorganiserede, hvilket spiller rigtig godt
op imod denne idé om et ungdomskulturelt makerspace. Endelig vil placeringen ved Taastrup Station i gåafstand fra
Parkskolen kunne være med til at understøtte skabelsen af det nye ungdomsuddannelsesmiljø, som fra sommeren 2017
skal opbygges, når NEXT åbner nye ungdomsuddannelser på Parkvej.

Det ungdomskulturelle makerspace er stedet, hvor de unge kan komme forbi til en snak og uformelt samvær eller deltage i
forskellige events og arrangementer – og ikke mindst selv igangsætte og drive kulturelle og kreative tilbud til unge i
kommunen. Arrangementer, temaer og events har fokus på både det kreative, kulturelle og entreprenante og på at
understøtte de unges valg og viden om uddannelse og erhvervsmuligheder.



”Det kreative kulturhus” vil være drevet af dels voksenunderstøttede aktiviteter og dels initiativer, som de unge selv
sætter i gang. De unges inddragelse er afgørende for husets succes, og der skal derfor være en aktiv inddragelse i både
udformningen af huset og i aktiviteterne mhp. at de unge tager medansvar for udviklingen af ungdomskulturen og
ungemiljøet i Høje-Taastrup Kommune.

De eksisterende brugergrupper og aktiviteter fortsætter i huset, og der forventes desuden synergier i at samarbejde med fx
Billedskolen, Lerværkstedet og de ungdomskulturelle foreninger i huset. Desuden ønsker klubberne at skabe nye, fælles
events på tværs af kommunen i huset.

Målgruppe og aktiviteter

Målgruppen er unge i alderen ca. 14-30 år. Eftersom en del af aktiviteterne er tænkt i samarbejde med Ungdomsskolen, vil
der i nogle sammenhænge være en hovedvægt på aktiviteter for unge i aldersgruppen 14 til 20 år. Men som ovenfor
beskrevet lægges der stor vægt på de unges eget initiativ, hvor det ikke er så afgørende hvilken alder de unge har.

De unge mennesker får mulighed for at være medskabende i et helt nyt moderne ungemiljø. Dette vil give en unik
mulighed for at afprøve/eksperimentere med ”kontrollerede” forsøg og projekter. Det vil både give Høje-Taastrup
Kommune erfaringer, der kan bygges videre på fremadrettet, samt udvide mulighederne for de unge i kommunen nu og
her.

Huset kan bygges op omkring en række indsatsområder, som kan motivere og inspirere de unge til dels at bidrage til
udviklingen af ungemiljøet i kommunen og dels kan understøtte skabertrang og lyst til uddannelse. Eksempler på
indsatsområder:

·         Studiepladser og -vejledning

·         Mode/indretning/kunst, Billedskole

·         Madkultur

·         Brætspil

·         Musik, spillested og koncerter

·         Dramaskole og dans

·         Events/oplevelser

·         Entreprenørskab

Herudover kan huset danne ramme omkring en række andre aktiviteter og tilbud, der allerede findes i kommunen andre
steder, som er rettet mod at støtte op om de unges uddannelsesaktiviteter, eksempelvis lektiecafé, mentorforløb, unge- og
uddannelsesrådgivning mv. Man kunne også forestille sig muligheder for kontorfællesskaber med eksempelvis UU-
vejledere, frivillige mentorer, ungerådgivning mv. Eksempelvis er det en mulighed at UTA-taskforcen får et fremskudt
kontor i Medborgerhuset, hvor der således vil være bemanding to dage ugentligt i dagtimerne.

Aktiviteterne i huset understøttes af frivillige, kulturhusenes personale, UTA-taskforcen og af Ungdomsskolens personale.

Medborgerhuset er tænkt som den primære ramme omkring aktiviteterne og skal derfor understøtte dette. Eftersom der er
lagt op til, at de unge selv skal være med til at definere indholdet af aktiviteterne, vil der være tale om en etapevis
tilpasning af husets rammer, i takt med at behovet kendes og udvikles i samarbejde med de unge. Der lægges op til, at der
i begyndelsen vil være aktiviteter fast på tirsdage og torsdage, samt efter behov i weekenderne.

Brugerinddragelse

Projektet har været drøftet i Kulturhusenes brugerråd, som hilser projektet velkommen for at tiltrække nye målgrupper,
naturligvis med respekt for de eksisterende brugergrupper som særligt benytter huset i dagtimerne.

Der planlægges en særskilt bruger- og borgerinddragelsesproces umiddelbart efter sommerferien mhp. at tilrettelægge det
nærmere indhold af huset. I denne proces vil både unge og forskellige kommunale og eksterne samarbejdspartnere blive
involveret.

Organisering og økonomi



Det er lederen af Kulturhusene, som har ansvaret vedr. den almindelige drift af huset.

Der aftales et samlet aktivitetsbudget mellem de øvrige involverede parter for henholdsvis resten af 2017 og hele 2018,
som varetages inden for den eksisterende ramme.

Det kan hertil tilføjes, at der har været dialog med Lokale- og Anlægsfonden, som er interesseret i at yde støtte med op til
25 % af anlægssummen med henblik på at udvikle udendørsarealerne.

Afhængig af ambitionsniveau kan ”Det kreative kulturhus” udvides til at have aktiviteter hele ugen, men det vil kræve
yderligere finansiering eller personaleressourcer, fx i et samarbejde med aftenklubberne.

Ændringer for Kulturhusene i projektperioden

Caféen bemandes med andet personale, der har kompetencer inden for kultur og unge og bemandes i samarbejde med
Ungdomsskolen. Caféens tilbud udvides, og der vil være salg som i dag. Åbningstiderne i cafeen vil være kl. 11.00-21.00.

Kulturhusene varetager rengøringen samt bygningsdrift. Markedsføring og eventplanlægning koordineres fra
Kulturhusene.

Tidsplan

Der er tale om et pilotprojekt, som strækker sig over i første omgang to år. Der foreslås følgende tidsplan:

 

Maj/juni 2017 Politisk beslutning

August 2017 Bruger- og borgerinddragelsesproces igangsættes

Sommer 2018 Midtvejsevaluering

Sommer 2019 Beslutning om videre udvikling
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